e. Es gibt eine zweifache Kenntnis in der Seele, die angeborene und die erworbene. Die angeborene entsteht daraus, dass die Seele auf das Bild und die Nachahmung der ersten Wahrheit ausgerichtet ist. Die erworbene aber entsteht durch die Erfahrung, die Empfindung und das Lernen, dadurch nämlich, dass die Seele die

<sup>266</sup> Glosa ordinaria zu Joh 4,7 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 232b).

<sup>267</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,10,7 (ed. Berndt, 239,9f).

tis creatae; unde anima cognoscit hoc modo per rerum similitudines. Si ergo veritas innata est universalis ad omnes, veritas autem acquisita non, ergo universalior est notio innata quam acquisita. Si ergo notio acquisita, quae est per sensum et disciplinam, ducit ad fidem incarnationis, passionis, resurrectionis, ascensionis et omnium eorum quae credenda sunt, ergo multo magis notio innata ducit ad omnia ista; sed hoc est secundum legem naturalem; ergo secundum legem naturalem habemus fidem incarnationis et redemptionis et huiusmodi. – Quod autem notio per sensum et disciplinam ducat ad praedictam fidem, patet: nam *fides est ex auditu*, et sic notio per sensum ducit ad fidem. Sed dicit Augustinus, XXII *De civitate Dei*, cap. 5: «Tria [355] sunt incredibilia, quae tamen facta sunt. Incredibile est Christum resurrexisse in carne et in caelum ascendisse cum carne; incredibile est mundum rem tam incredibilem credidisse; incredibile est homines ignobiles, infirmos, paucissimos, imperitos rem tam incredibilem tam efficaciter mundo et in illo etiam doctis persuadere potuisse. Horum trium incredibilium primum nolunt isti, cum quibus agimus, credere; secundum coguntur et cernere, quod non inveniunt unde sit factum, si non credunt tertium». Si ergo experimento habetur quod mundus credidit rem tam incredibilem, et ita tantum incredibile factum est credibile, ergo cognitio per sensum et experientiam ducit in fidem passionis et ascensionis et huiusmodi.

**Ad oppositum:** 1. Rom. 1, 19: *Quod notum est Dei manifestum est illis*, Glossa: «Multa sunt quae de Deo per naturam sciri non possunt, ut de mysterio incarnationis et redemptionis». Ergo lex naturalis non dictat fidem istorum.

**III.** Post hoc quaeritur utrum fides Trinitatis sit de dictatione legis naturalis.

**Ad quod sic:** 1. Rom. 1, 20: *Invisibilia Dei per ea quae facta sunt etc.*, Glossa: «Ut per invisibilia intelligatur Pater, per virtutem Filius, per divinitatem Spiritus Sanctus». Sed philosophi naturaliter cognoverunt sempiternam virtutem et divini-